
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 119  del  20/02/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO   

 
OGGETTO :  PAL 2011: LAVORI DI RIFACIMENTO E SISTEMAZIONE DELLA 

COPERTURA SOTTOTETTO PRESSO LA PALAZZINA B DEL SERT NEL 
COMPRENSORIO DEL PARCO BASAGLIA.  AFFIDAMENTO LAVORI DI 
INSTALLAZIONE DI UNA LINEA VITA ALLA DITTA FERLINE SYSTEM 
S.R.L. DI CASTAGNOLE LANZE (AT). CIG Z041D63730 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO CHE  
 
- Nel piano investimenti aziendali 2011 sono previsti alcuni interventi edili- impiantistici tra cui 

per l'importo di € 150.000,00, l’intervento di “Rifacimento e sistemazione della copertura  
sottotetto presso la palazzina B del   SERT nel comprensorio Parco Basaglia a Gorizia” ; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.314 del 10/05/13 veniva approvato il progetto  
definitivo, e veniva previsto di eseguire alcune opere provvisionali, propedeutiche per la  
redazione del progetto esecutivo, inoltre con la medesima veniva nominata quale R.U.P. dei 
lavori l'ing. Debora Furlani e quale Progettista e Direttore dei lavori il geom. Mauro Toros della  
SOC Gestione Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare; 

- con determinazione Dirigenziale n.381 del 23/07/13 venivano aggiudicate le opere provvisionali 
e con deliberazione del Direttore Generale n.07 del 13/01/14 veniva approvato lo Stato Finale ed 
il Certificato di Regolare Esecuzione di dette opere provvisionali per un totale lavori pari a €  
15.888,28 IVA compresa; 

- con decreto del Direttore Generale n.359 del 20/08/14 veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di che trattasi, redatto dal geom. Mauro Toros, per un importo complessivo di € 
150.000,00;  

- con decreto del Direttore Generale n.70 del 26/02/15 veniva nominato quale Responsabile Unico  
del Procedimento dei lavori in oggetto l'ing. Fabio Spanghero; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

- con determinazione n.324 del 23/10/15 del Dirigente della Struttura Complessa Investimenti per  
lo Sviluppo Edilizio ed Impiantistico, veniva indetta la gara dei lavori di cui all'oggetto, mediante  
trattativa ai sensi del D.Lgs. n.163/2006 art.123 e 82 co. 2 lett. b), espresso mediante ribasso  
sull'importo lavori posto a base di gara, con l’esclusione delle offerte anomale ai sensi del comma 
9 dell’art.122 del d.lgs. 163/2006; 

- con determinazione n.490 del 08/08/16 del Dirigente della S.C.Gestione Gare e Contratti,  
Acquisizione lavori, Beni e Servizi, venivano aggiudicati i lavori di cui all'oggetto, con un 
ribasso pari al 12,20%, alla Ditta Di Betta Giannino Srl di Nimis (UD), per un importo netto  
complessivo di € 101.572,17 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 4.710,00 e IVA; 

- in data 09/11/2016 veniva firmato il relativo verbale di consegna dalla ditta Di Betta Giannino Srl 
nella persona del Legale Rappresentante Geom. Paolo Dri e per conto dell'Azienda dal Direttore  
dei Lavori geom. Mauro Toros e Responsabile del Servizio e RUP ing. Fabio Spanghero;  

 
 
 PRESO ATTO dell'avvenuta previsione normativa che con la L.R. n.24 del 16/10/2015 
avente per oggetto “Norme per la sicurezza dei lavoratori in quota e per la prevenzione di infortuni 
conseguenti al rischio di cadute dall'alto”, entrata in vigore dal 21/04/2016, prescrive e definisce le 
misure preventive e protettive da seguire nella realizzazione di interventi edilizi onde garantire le 
condizioni di sicurezza ;   
 
 RITENUTO necessario quindi inserire nei lavori di cui all'oggetto anche la realizzazione di 
una linea vita a servizio della copertura del fabbricato SERT del Parco Basaglia di Gorizia, secondo i 
dettami normativi di cui al paragrafo precedente; 
 
 ATTESO che il RUP ha contattato la ditta FERLINE System Srl di Castagnole Lanze (AT),  
richiedendo un preventivo di spesa per la realizzazione della linea vita in copertura,  regolarmente 
pervenuto, dopo attento sopralluogo, in data 03.02.2017 per un importo complessivo di € 7.600,00 + 
IVA;  
 
 RITENUTO necessario procedere all’intervento proposto, anche ai fini di dare una struttura 
di sicurezza adeguata ed a norma che consenta anche per future manutenzioni, al personale 
manutentivo, di operare nelle migliori condizioni di sicurezza;    
 
 SENTITO il Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione, che ha valutato idonea la 
soluzione proposta dalla ditta succitata;   
 
 CONSIDERATO che la somma di cui al preventivo sopraccitato, rientra nel quadro 
economico dei lavori (somme a disposizione);  
 
 ACCERTATA la legittimità di applicare l’istituto di cui all'art.36 co. 2 lett.a) del D.Lgs 
n.50/2016, per celerità, speditezza e semplificazione dell’azione amministrativa anche alla luce 
dell’idoneità e conoscenza specifica della ditta FERLINE System Srl di Castagnole Lanze (AT) delle 
strutture oggetto di intervento; 
 
 ACCERTATA altresì la congruità dei prezzi offerti tenuto conto della complessità e 
dell’entità degli interventi richiesti; 
 
 VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) della D.Lgs n. 50/2016, che prevede affidamenti diretti ad 
un unico operatore economico per importi inferiori ad € 40.000,00; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per affidare alla ditta 
FERLINE System Srl di Castagnole Lanze (AT) i lavori di installazione linee vita ed accessori,   
relativi agli interventi di “Rifacimento e sistemazione della copertura sottotetto presso la palazzina B 
del SERT nel comprensorio Parco Basaglia a Gorizia”, per la spesa complessiva comprensiva degli 
oneri per la sicurezza pari a € 7.600,00 + IVA 22%, come da preventivo del 04.11.2016;  
 

SENTITO il parere favorevole espresso dal RUP; 
 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016 ; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 

1. di affidare alla ditta FERLINE System Srl di Castagnole Lanze (AT), i lavori di installazione 
di una struttura per linee vita, relativamente all'intervento di “Rifacimento e sistemazione 
della copertura sottotetto presso la palazzina B del SERT nel comprensorio Parco Basaglia a 
Gorizia”, per la spesa complessiva comprensiva degli oneri per la sicurezza pari a € 7.600,00 
+ IVA 22%, come da preventivo del 04/11/16 della ditta medesima; 

2. di imputare l'onere complessivo di € 9.272,00 IVA compresa, al conto  20.200.20 - Fabbricati 
strumentali indisponibili - “PAL 2011 ex ASS2 – Rifacimento Copertura Sert” rientrante nel 
quadro economico dei lavori (somme a disposizione) già approvato con decreto del Direttore 
Generale n.359 dd. 20/08/14 - Bilancio 2017. 

3.  

 
 
 IL DIRIGENTE  
 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 ing. Fabio Spanghero  

 
 

 
 
 
 
 
Ufficio proponente:  Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 119 del 20/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 20/02/2017 12:39:16
IMPRONTA: B937AFE898DFC80882F841024AE87A069B59ABDC8EC57A6C2EB6334731C72B7A
          9B59ABDC8EC57A6C2EB6334731C72B7A2C50F346BCA0B398D2EB41B50B603EC3
          2C50F346BCA0B398D2EB41B50B603EC37C5E0319CA292520BF7521C837CF7A02
          7C5E0319CA292520BF7521C837CF7A027C03CACD75D66D81321B0D4A64D27C5A


